[ DATA PUBBLI CAZI ONE: 18/ 10/ 2018 N. REG 260]

AFFISSIONE ALI’ALBO

Prot. n. ‘OO 4.4-;{_ L
Del if § OTT, 2018

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA
N. 82 del Res. OGGETTO: DELOMILIZIONE E RICOSTRUZIONE MURI DI
CONTENIMENTO E SUL TRATTO DI STRADA CHE COLLEGA VIA ENRICO
Data: 10/10/2018 FERNMI CON VIA ALDO MORO - APPROVAZIONE PROGETO DEFINITIVO.

L'Anno DUEMILADICIOTTO (2018) , il giorno DIECI (10) del mese di OTTOBRE alle ore 10,45, nella sala delle
adunanze del Comune, sotto la presidenza del Prof. Vincenzo Luciano nella sua qualita di Vice Sindaco, si & riunita la
Giunta Comunale

PER RIUNIONE ORDINARIA (ART. 4 REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA

COMUNALE)
Componenti : Presenti | Assenti
Rag. Marino Antonio X Assegnatin.: 3
Prof. Luciano Vincenzo X In Carican.: 3
Sig. Stabile Arturo X Presenti n.: 2
Assentin.: 1
Assenti i Signori:

Rag. Marino Antonio -

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del TU.EL. n.
267/2000), il Segretario Comunale Dott.sa Silvana Mele;

Il Presidente dichiara aperta la riunione sull'argomento ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato,
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il
proprio parere, come di seguito riportato:

VISTO: si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolaritd | VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151,
tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti | comma 4 del T.UEL. n. 2672000 SI ATTESTA la regolarita

dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente
proposta di deliberazione.
Dalla Residenza Comunale 10/10/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA Dalla Residenza Comunale 10/10/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to Ing Vito Brenca [Area Tecnica F.to
LLPP]
Per presa d’atto ) Sig.Marino Ascnio

A4




[ DATA PUBBLI CAZI ONE: 18/ 10/ 2018 N. REG 260]

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

con ordinanza Sindacale n.50 del ’11.12.2008, veniva eseguita I’immediata
chiusura del traffico veicolare e pedonale dello svincolo Via Aldo Moro/Viale
della Rinascita;

che allo stato attuale detto svincolo risulta essere chiuso, creando disagi alla
popolazione;

con determina del Responsabile UTC Area LL.PP. n.87 del 03.07.2018
relativa alla demolizione del muro pericolante in c.a. inclinato e messa in
sicurezza dell’intera area a monte dello stesso, previa successiva verifica e
sanatoria dei restanti muri in c.a.;

che si intende realizzare tale intervento sopra riportato utilizzando le quote
degli oneri di urbanizzazione che si prevede di introitare;

PRESO ATTO:

del comma 460 dell’art. 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, pubblicata
sulla G.U. n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 57, come modificato ad
opera dell'art. 1-bis della legge n. 172 del 2017, in base al quale: “A decorrere
dal 1° gennaio 2018, i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni
previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6
giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali
alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di
urbanizzazione primaria € secondaria, al risanamento di complessi edilizi
compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di
rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive,
all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a
interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai
fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico € sismico ¢
della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a
interventi volti a favorire l'insediamento di attivita di agricoltura nell'ambito
urbano e a spese di progettazione per opere pubbliche”;

del comma 461 della medesima legge che ha abrogato il comma 8
dell'articolo 2 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 che disponeva che i
proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni previste dal testo unico
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia, di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, potevano essere
utilizzati per una quota non superiore al 50 per cento per il finanziamento
di spese correnti € per una quota non superiore ad un ulteriore 25 per cento
esclusivamente per spese di manutenzione ordinaria del verde, delle strade e
del patrimonio comunale;

che il comma 7 dell’art. 16 del decreto del Presidente della Repubblica 6
giugno 2001, n. 380 dispone che gli oneri di urbanizzazione primaria sono
relativi ai seguenti interventi: strade residenziali, spazi di sosta o di parcheggio,
fognature, rete idrica, rete di distribuzione dell'energia elettrica e del gas,
pubblica illuminazione, spazi di verde attrezzato;

che anche I’art. 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847 prevede che le opere di

urbanizzazione primaria sono relative agli interventi per:




[ DATA PUBBLI CAZI ONE: 18/ 10/ 2018 N. REG 260]

strade residenziali;
spazi di sosta o di parcheggio;
fognature;
rete idrica;
rete di distribuzione dell'energia elettrica e del gas;
pubblica illuminazione;
spazi di verde attrezzato;
infrastrutture di reti pubbliche di comunicazione, di cui agli articoli 87
e 88 del codice delle comunicazioni elettroniche, di cui al decreto
legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e successive modificazioni, € opere
di infrastrutturazione per la realizzazione delle reti di comunicazione
elettronica ad alta velocita in fibra ottica

9. in grado di fornire servizi di accesso a banda ultralarga effettuate anche

all'interno degli edifici;

RITENUTO:

- che la realizzazione di tale progetto, per velocizzarne ’effettiva esecuzione,
dovra avvenire in lotti separati, al momento dell'effettivo incasso derivante da
oneri di urbanizzazione/proventi da concessioni edilizie dell'importo necessario
per almeno un lotto;

PN B

RICHIAMATO il proprio atto di G.C. n. . n.77 del 12.09.2018, esecutivo ai sensi di legge, con la
quale & stato approvato il  progetto di fattibilita tecnica ed economica, denominato
“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE MURI DI CONTENIMENTO SUL TRATTO DI
STRADA CHE COLLEGA Via Enrico Fermi con Via Aldo Moro” redatto dal Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale, settore LL.PP., Ing. Vito Brenca;

VISTO il progetto DEFINITIVO e relativa relazione tecnica illustrativa e quadro economico di
spesa redatto dal responsabile Unico del’UTC nella figura dell’Ing.Vito Brenca relativo alla
DELOMILIZIONE E RICOSSTRUZIONE MURI DI CONTENIMENTO E SUL TRATTO DI
STRADA CHE COLLEGA VIA ENRICO FERNMI CON VIA ALDO MORO “per un importo
complessivo di €.49.601,55 costituito dai seguenti elaborati

1)- RELAZIONE DESCRITTIVA + QUADRO ECONOMICO;

2)-INQUADRAMENTO TERRITORIALE;

3)-PERIMETRAZIONE VINCOLO IDROGEOLOGICO;

4)-PLANIMETRIA CON DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 1/200;

5)-ELABORATI GRAFICI: PLANIMETRIA,PROFILO, SEZIONI;

6)-PLANIMETRIA CON OPERE DI REGIMENTAZIONE E SGORGO DELLE ACQUE
METEORICHE,;

7)-ELABORATI GRAFICI:DISEGNO OPERE D’ARTE;

8)-COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;

9)-ELENCO PREZZI;

10)-INCIDENZA MANO D’OPERA , INCIDENZA SICUREZZA;

11)-QUADRO ECONOMICO;

12)-RELAZIONE GEOLOGICA E COMPATIBILITA’ IDROGEOLOGICA

VISTO il quadro economico del progetto DEFINITIVO dei lavori cosi costituito:




[ DATA PUBBLI CAZI ONE: 18/ 10/ 2018 N. REG 260]

Comune di Aguara
Provincia di Salerno

OGGETTO: ‘Demolizione e ricostruzione muri di contenimento sul tratfo di
strada che collega Via Enrico Fermi con via Aldo Moro

A LAVORI:
A1 importo dei Lavori a Base d'Asta A € 34 410,11
A2 Oneri della Sicurezza diretti € 99,85
A3 Oneri della Sicurezza indiretti €1724,90
Ad TOTALE "A"-LAVORI € 36 234,86
B SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1 Per Imprevisti (5% di A4) €1811,74
B2 Indagini Geologiche € 124000
SPESE TECNICHE:
B3 Incentivo al RUP (2% di "A4+B1") €724,70

B4 Direzione dei lavori, contabilita, CoOrdinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, collaudi

(10% di "A4+B1") €0,00
B5 Cassa su spese tecniche 4% di B3 € 0,00
ONERI AGGIUNTIVI:
B6 Oneri di Discarica € 1 000,00
LVA.:
B7 - sui lavori (22% di "A4+B1+B5") € 8 590,25
B8 -sulle spese tecniche (22% di "B3+B4") €0.,00
TOTALE "B" - SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE: € 13 366,69

TOTALE= ({TOTALE A+TOTALE B)=| €49 601,55

VISTO il D.Lgs 50/2016;

PRESO ATTO che Dlintervento in oggetto rientra negli obiettivi
dell’amministrazione;

RITENUTO il progetto di DEFINITIVO meritevole di approvazione per gli
interventi ed obiettivi perseguiti;

VISTO il Codice CUP : H52C18000130004;

VISTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del T.U.E.L.n.267;

VISTO il D.Lg.vo n.50/2016 D.P.R.554/99;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile unico del Servizio interessato
per quanto concerne la regolarita tecnica, ai sensi dell’art. 49 - co.1° del T.U.E.L.
18.08.2000,n. 267, sulla proposta della presente deliberazione;

A VOTI unanimi e palesi espressi nei modi e termini di legge;




[ DATA PUBBLI CAZI ONE: 18/ 10/ 2018 N. REG 260]

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI APPROVARE, come in effetti approva, il progetto il progetto DEFINITIVO e relativa
relazione tecnica illustrativa e il quadro economico di spesa dei lavori di “DELOMILIZIONE E
RICOSTRUZIONE MURI DI CONTENIMENTO E SUL TRATTO DI STRADA CHE
COLLEGA VIA ENRICO FERNMI CON VIA ALDO MORO ”; redatto dall’UTC, per I’importo
complessivo di Euro €.49.601,55 che si riassume come di seguito:

Comune di Aquara
Provincia di Salerno

OGGETTO: ‘Demolizione e ricostruzione muri di contenimento sul tratto di

Strada che colleg_la Via Enrico Fermi con via Aldo Moro

A LAVORI:
A1l Importo dei Lavori a Base d'Asta € 34 410,11
A2 Oneri della Sicurezza diretti €99,85
A3 Oneri della Sicurezza indiretti € 172490
Ad TOTALE "A"-LAVORI: € 36 234,86
B SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1 Per Imprevisti (5% di A4) €1811,74
B2 Indagini Geologiche € 1 240,00
SPESE TECNICHE:
B3 Incentivo al RUP (2% di "A4+B1") €72470

B4 Direzione dei lavori, contabilita, CoOrdinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, collaudi

(10% di "A4+B1") €0,00
BS Cassa su spese tecniche 4% di B3 € 0,00
ONERI AGGIUNTVI;
B& Oneri di Discarica € 1 000,00
LVA:
B7 - sui lavori (22% di "A4+B1+B5") € 8 590,25
B8 -sulle spese tecniche (22% di "B3+B4") €0,00
TOTALE "B" - SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE: € 13 366,69

TOTALE= (TOTALE A+TOTALE B)=| €49 601,55

DI NOMINARE come in effetti nomina 1’Ing.Vito Brenca, Responsabile Unico del
Procedimento del progetto di cui sopra .

DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento, gli adempimenti
consequenziali.

DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente progetto sara inserita nel Bilancio di
Previsione 2018/2020, annualita 2018, alla missione 10 Trasporti e diritto alla
mobilita, programma 5 Viabilitd ed infrastrutture stradali, spese in conto capitale, e
I’entrata per oneri di urbanizzazione sara inserita nel Bilancio di Previsione




[ DATA PUBBLI CAZI ONE: 18/ 10/ 2018 N. REG 260]

2018/2020, annualita 2018, al titolo 4 Entrate in conto capitale, Tipologia Altre
entrate in conto capitale, categoria Permessi di costruire;

DI STABILIRE che la realizzazione di tale progetto, per velocizzarne 1’effettiva
esecuzione, dovra avvenire in lotti separati, al momento dell'effettivo incasso
derivante da oneri di urbanizzazione/proventi da concessioni edilizie dell'importo
necessario per almeno un lotto;

DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento, I’avvio delle procedure di
affidamento dei lavori relativi a ciascun lotto nel rispetto dall' art. 36 comma 2 d.1gs.
50/2016, solo al momento dell'effettivo incasso derivante da oneri di
urbanizzazione/proventi da concessioni edilizie dell'importo necessario per ciascun
lotto.

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario di informare il
Responsabile dell'Area tecnica al momento dell'incasso dell'importo derivante dagli
oneri di urbanizzazione/concessioni edilizie sufficiente alla realizzazione di almeno
un lotto.

DI DARE ATTO che tale progetto al fine della corretta coerenza con il bilancio di
previsione trova copertura finanziaria,secondo i criteri di cui sopra, per il citato
importo complessivo di € 49.601,55 sul cap. 2060  “ oneri di urbanizzazione
esercizio 2018;

2

DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco, ai sigg.ri Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.18.8.2000,n.267.

CON SEPARATA votazione palese, ad esito favorevole unanime, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art.134 co.4° T.U.E.L.18.8.2000 n.267.




[ DATA PUBBLI CAZI ONE: 18/ 10/ 2018 N. REG 260]




[ DATA PUBBLI CAZI ONE: 18/ 10/ 2018 N. REG 260]

Letto, approvato e sottoscritto IL SEGRETARIO COMUNALE L’ASSESSORE
Sindaco F.to Dott.sa Silvana Mele F.to Prof. Arturo Stabile
F.to Prof:Vincenzo Luciano

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 - del T.U.E.L. n° 267/2000, VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale
per quindici giorni consecutivi a decorrere dal El a 0.”! 2018

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000)
E' stata trasmessa con lettera n.m, in data E! 8 Uﬂ. 2018 , ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto
dall'art. 125, del T.U.E.L. n. 267/2000;

IL SEGRETARIO COMUNALE

i F o Dott.sg Sjlvana Mele
Dalla Residenza Comunale, j B UIT' 2018 ,Xvw/l_

La Presente copia ¢ conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 1l corrispondente Documento

B ESECUTIVITA’

11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a

decorrere dal Eg 8 0”' 2 018 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed & divenuta

esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.sa Silvana Mele

Dalla Residenza Comunale ,

ot



